[image: ]
КАРДЫМОВСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от 25.12.2025                                        № Ре-00136

	Отчет Председателя Кардымовского окружного Совета депутатов о результатах своей деятельности и деятельности депутатов Кардымовского окружного Совета депутатов за 2025 год

Заслушав отчет Председателя Кардымовского окружного Совета депутатов о результатах своей деятельности и деятельности депутатов Кардымовского окружного Совета депутатов за 2025 год, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области, Кардымовский окружной Совет

РЕШИЛ:

1. Отчет Председателя Кардымовского окружного Совета депутатов о результатах своей деятельности и деятельности депутатов Кардымовского окружного Совета депутатов за 2025 год принять к сведению (прилагается).
2. Отчет Председателя Кардымовского окружного Совета депутатов о результатах своей деятельности и деятельности депутатов Кардымовского окружного Совета депутатов за 2025 год подлежит официальному опубликованию.
3. Контроль исполнения настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Кардымовского
окружного Совета депутатов     						  В.И. Козлова

Приложение к решению
Кардымовского окружного Совета депутатов
от 25.12.2025 года № Ре-00136
ОТЧЁТ
Председателя Кардымовского окружного Совета депутатов о результатах своей деятельности и деятельности депутатов Кардымовского окружного Совета депутатов за 2025 год.

Уважаемые депутаты!
Уважаемые участники Заседания!
Деятельность Совета депутатов проводилась в строгом соответствии с Федеральным и областным законодательством, Уставом муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области, Регламентом Кардымовского окружного Совета депутатов и была направлена на дальнейшее социально-экономическое развитие округа, улучшение качества жизни населения, реализацию наказов избирателей.
На сегодняшний день Совет осуществляет свою работу в составе 14-ти депутатов и представляет работоспособный коллектив, с четкой политической и жизненной позицией каждого, которые требовательно и активно подходят к обсуждению и принятию каждого представленного на заседание комиссии или Совета документа.
В Совете депутатов образована фракция Всероссийской политической партии «Единая Россия», в которую вошли 13 депутатов.
Фракция собирается не менее 1 раза в месяц, рассматриваются как вопросы повестки дня предстоящего заседания Совета, так и другие вопросы.
Основными формами работы Совета являются:
- участие в заседаниях Совета;
- работа в составе постоянных депутатских комиссий;
- подготовка и участие в работе публичных слушаний;
- участие в работе комиссий, создаваемых Главой округа;
- непосредственная работа с населением и органами местного самоуправления в избирательных округах;
- прием избирателей и др.
Деятельность Совета осуществлялась планово, на основе годового плана работы.
Проекты нормативно-правовых актов, принятые в установленные сроки, направлялись в прокуратуру для правовой оценки.
Также принятые нормативно-правовые акты размещались в сети интернет на официальном сайте и в районной газете «Знамя труда»-Кардымово.
Все проекты решений, требующие предварительного изучения, до их рассмотрения на заседании, в обязательном порядке рассматриваются на заседаниях постоянных комиссий, каждая из которых является профильной комиссией по соответствующему вопросу.
Именно это во многом способствовало, как правило, четкой работе на заседаниях Совета, выработке в ходе обсуждения правильных позиций, и в результате – принятию обоснованных решений.
По-моему, ни одно из направлений деятельности органов местного самоуправления не осталось без внимания.
В соответствии с Федеральным законодательством и Уставом округа, Совет наделен исключительной компетенцией, которая, в частности, включает: утверждение Устава муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области и внесение изменений в Устав, утверждение местного бюджета и внесение в него изменений, установление общеобязательных на территории муниципального образования правил, решение вопросов, связанных с распоряжением муниципальной собственностью, контроль от имени населения за деятельностью органов местного самоуправления.
Всего за 2025 год состоялось 16 заседаний Совета. Рассмотрено и принято 136 решений.
Все заседания Совета проводились в открытом режиме с участием должностных лиц органов местного самоуправления округа, средств массовой информации, а некоторые и с участием большого количества граждан. Мы открыты. А по таким значимым вопросам как утверждение бюджета, отчетов о его исполнении, внесении изменений в Устав, в обязательном порядке проводились публичные слушания.
В целом, благодарю депутатов за хорошую явку на заседания. Также следует отметить как положительный факт, что в целом за период работы Совета первого созыва мы не допустили ни одного переноса заседания Совета по причине отсутствия кворума. Все проекты решений, выносимые на рассмотрение заседаний Совета, предварительно обсуждались на заседаниях постоянных депутатских комиссий, депутатской фракций партии «Единая Россия», что помогло оперативной работе заседаний Совета, согласованию депутатами, как правило, четкой и взвешенной позиции, и как следствие, принятие Советом обоснованных решений.
Работа депутатов в течение отчетного периода показала, что направления работы выбраны правильно. Вниманием депутатов были охвачены основные проблемы в округе. Работа в округах, на заседаниях постоянных комиссий и заседаний Совета, при проведении других мероприятий, дала депутатам возможность быть в курсе многих событий и дел, происходящих в округе, принимать участие в решении проблем жителей, самим активно участвовать в местном самоуправлении.
Основным участком депутатской деятельности является работа депутатов на своих избирательных участках. Там они по утвержденному графику вели и ведут прием граждан, участвуют в решении частных и общих проблем, принимают участие в общественных и социально значимых мероприятиях.
Работа по наказам избирателей должна быть системной, главной в депутатской деятельности. Не секрет, что в период предвыборной кампании основная масса пожеланий жителей касалась социальных вопросов.
Исполняя непосредственно полномочия Председателя Совета, осуществляла созыв заседаний окружного Совета, оказывала содействие депутатам в осуществлении ими своих полномочий, организуя обеспечение их необходимой информацией; принимала меры к обеспечению гласности о работе Совета через местную газету «Знамя туда»-Кардымово и информационный сайт в телекоммуникационной сети Интернет посредством публикации и размещения принятых решений нормативно-правового и информационного характера.
Весь период являлась представителем Совета в отношениях с населением округа, органами и должностными лицами государственной власти и местного самоуправления, предприятиями, организациями и учреждениями, объединениями, политическими партиями и гражданами. Осуществляла прием граждан, рассмотрение их обращений, заявлений и жалоб.
Значительное место в работе Совета занимало внесение изменений в ранее принятые решения, что было обусловлено изменениями Федерального и областного законодательства. За истекший период вносились изменения в Устав округа, проект решения о внесении изменений в Устав размещался на сайте и в газете, поэтому все желающие могли принять участие в обсуждении предложенной редакции проекта Устава.
Большое внимание депутатами уделялось работе над проектами нормативно-правовых актов, связанных с разработкой и исполнением бюджета округа.
Вы, уважаемые депутаты, проводили встречи в своих избирательных округах, решали и продолжаете решать многие социальные проблемы как в интересах всей территории округа, трудового коллектива, так и конкретного человека. С удовольствием отмечу, что план работы Совета выполнен полностью.
Мною за отчетный период было проведено большое количество встреч. Понимаю, что непросто идти к людям, когда знаешь, что будут заданы неудобные вопросы, будут обращения, требующие материальных затрат, но поверьте, каждый раз испытывала огромное удовлетворение от живого общения с людьми, от того, что они неравнодушны.
Подводя итоги работы Совета депутатов за 2025 год, следует отметить, что безусловным приоритетом деятельности депутатов было и остаётся выполнение наказов избирателей, повышение уровня благосостояния и улучшение качества жизни жителей нашего округа.
Профессиональный и жизненный опыт депутатов, их инициатива и желание работать на благо нашего округа позволяют успешно решать вопросы, входящие в компетенцию Совета депутатов, совершенствовать работу Совета депутатов.
Выражаю благодарность всем депутатам, которые, несмотря на занятость на рабочих местах, находят время для работы в Совете депутатов и личного общения с избирателями.
Спасибо всем за конструктивную работу.
Благодарю за внимание.

Рег. № Ре-00136 от 25.12.2025, Подписано ЭП: Козлова Виолетта Игоревна, ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КАРДЫМОВСКОГО ОКРУЖНОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 26.12.2025 13:26:39, Распечатал________________
1

image1.png